
14/03/24, 11:11 Sidraspa.it Webmail :: estratto del verbale del CdA del 15/12/2023

https://mail.sidraspa.it/?_task=mail&_safe=0&_uid=4354&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

estratto del verbale del CdA del 15/12/2023
Mittente Leotta Alessandro <alessandro.leotta@sidraspa.it>
Destinatario Arnaldo Luppino <arnaldo.luppino@sidraspa.it>, <info@sidraspa.it>
Cc Fabio Fatuzzo <fabio.fatuzzo@sidraspa.it>, Antonio Crispi <antonio.crispi@sidraspa.it>
Data 2024-01-11 08:19

RISANAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA RETE DI TRASPORTO PRIMARIA E INTERVENTI SUI SERBATOI ESISTENTI. Secondo
stralcio funzionale per il collegamento dei serbatoi Soprana ai serbatoi Fossa Creta " – Modifica della Delibera del CdA del
19/04/2023 punto 6.
 
Il Presidente prende in esame la proposta di delibera pervenuta dal Responsabile del Procedimento dott. ing. Arnaldo Luppino. La proposta
viene interamente viene riportata a verbale:

 
DELIBERA A CONTRARRE

Oggetto: Progetto esecutivo del "RISANAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA RETE DI TRASPORTO PRIMARIA E INTERVENTI SUI
SERBATOI ESISTENTI. Secondo stralcio funzionale per il collegamento dei serbatoi Soprana ai serbatoi Fossa Creta " – Modifica della
Delibera del CdA del 19/04/2023 punto 6.
CUP: H67H15001630004

 
Adozione della Delibera a contrarre.

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DOTT. ING. ARNALDO LUPPINO

 
Premesso che:

●                In data 19/04/2023 al punto 6 è stata approvata delibera a contrarre (prot. Sidra 19673/23) di pari oggetto redatta sulla base delle
procedure previste da previgente codice degli appalti (D.Lgs 50/2016) con la quale si autorizzava la procedura per l'affidamento
dell'incarico di Direttore dei Lavori consulente tecnico Sidra SpA;

●                Allo stato attuale la procedura per l'assegnazione dell'incarico di Direttore dei Lavori si trova nella fase in cui sono state ricevute le
manifestazioni di interesse da parte di alcuni professionisti candidati;

 
Dato atto che: 

●                dal 1 luglio 2023 è in vigore il D.lgs. N° 36/2023 che disciplina le modalità di affidamento degli appalti pubblici (in sostituzione del
precedente D.lgs. 50/2016 abrogato);

●                il medesimo D.Lgs 36/2023, all'art. 50, c.1, lett. e) prevede per importi superiori a 150.000 euro ed inferiori a 1.000.000 di euro la
procedura negoziata senza bando;

●        che l'art. 108  comma 2 lettera b del d.lgs 36/23 prevede che i contratti di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria vengano
aggiudicati esclusivamente con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ed è pertanto necessario prevedere la nomina di
una commissione giudicatrice.

●        il D.Lgs. 36/23 è stato recepito in Sicilia dalla L.R. 12/2023 del 12/10/2023 (e succ. mm/ii), che integra la precedente L.R. 12/2011
inserendo disposizioni integrative al Codice degli Appalti nazionale;

●                la medesima L.R. 12/2023 ha abrogato l'art. 8 relativo all'albo regionale dei componenti le commissioni di gara tenuto presso l'
UREGA per cui non è più prevista la nomina della commissione giudicatrice per il tramite dell'UREGA

●        occorre individuare la commissione giudicatrice sulla base del disposto di cui all'art. 93 del Codice dei contratti
●                la medesima L.R. 12/23 ha previsto all'Art. 10-ter per i partecipanti dei requisiti economico-finanziari e dei requisiti tecnico-

professionali meno restrittivi di quelli previsti dalla normativa nazionale, tramite i quali può essere ampliata la platea dei candidati;
 
Considerato che:

la precitata delibera  del 19/04/2023 punto 6 aveva previsto:
·         la nomina di commissione UREGA;

·         la procedura aperta;

·         i requisiti economico-finanziari e i requisiti tecnico-professionali previsti dalla normativa nazionale;
 
Occorre modificare tale previsione facendo riferimento alla previsione   dell'art. 93 comma 3 del Codice dei contratti   relativa alla
nomina di commissione giudicatrice composta da personale interno.

 
Visti:

 
●        il D.lgs. 267/00, Testo unico sull'ordinamento degli enti locali  
●        D.lgs. N° 36/2023: Nuovo codice degli appalti
●        il D.L. 16 luglio 2020 n° 76, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 
●        il D.L. 31 maggio 2021 n° 77, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021. 
●        Visti altresì l'art 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e l'art. 6 del D.P.R. 62/2013  

 
PROPONE

 
Di ritenere ancora valida la delibera precedente per le parti non emendate dalla presente. Di modificare la delibera del CdA del 19/04/2023
punto 6 come di seguito indicato:
 

1.       Di adottare quale nuova procedura prevista dal vigente Codice (D.Lgs 36/2023) la procedura negoziata senza bando, prevista
dall'art. 50, c.1, lett. e);

 
2.       Di adottare come requisiti di partecipazione: economico-finanziari e tecnicoprofessionaliquelli previsti dalla L.R. N° 12/2023 (come

da ultimo emendata dal DG N° 469 del 22/11/2023), Art. 10-ter;
 

3.       Procedere alla nomina di una commissione interna per l'aggiudicazione della procedura di assegnazione dell'incarico professionale
di Direttore dei Lavori per i lavori in oggetto a norma dell'art. 93 del codice dei contratti;

 



14/03/24, 11:11 Sidraspa.it Webmail :: estratto del verbale del CdA del 15/12/2023

https://mail.sidraspa.it/?_task=mail&_safe=0&_uid=4354&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

4.       Di confermare che la procedura di gara sia svolta dall'Ufficio Gare di Sidra SpA con commissione interna da nominarsi ai sensi
dell'art. 93 del D.Lgs 36/23; 

 
5.    Di procedere con una nuova manifestazione di interesse sulla base dei nuovi parametri di partecipazione;

 
 

IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE DELLA SIDRA
Vista la proposta del responsabile del procedimento, ritenutala accoglibile e preso atto delle premesse che sono parte integrante e inscindibile
del presente atto:
 

DELIBERA
Di ritenere ancora valida la delibera precedente per le parti non emendate dalla presente. Di modificare la delibera del CdA del 19/04/2023
punto 6 come di seguito indicato:
 
- a)         Di adottare quale nuova procedura prevista dal vigente Codice (D.Lgs 36/2023) la procedura negoziata senza bando, prevista dall'art.

50, c.1, lett. e);
- b)         Di adottare come requisiti di partecipazione: economico-finanziari e tecnico-professionali quelli previsti dalla L.R. N° 12/2023 (come da

ultimo emendata dal DDG N° 469 del 22/11/2023), Art. 10-ter;
- c)Procedere alla nomina di una commissione interna per l'aggiudicazione della procedura di assegnazione dell'incarico professionale di

Direttore dei Lavori per i lavori in oggetto a norma dell'art. 93 del codice dei contratti;
- d)         Di confermare che la procedura di gara sia svolta dall'Ufficio Gare di Sidra SpA con commissione interna da nominarsi ai sensi dell'art.

93 del D.Lgs 36/23;
procedere con una nuova manifestazione di interesse sulla base dei nuovi parametri di partecipazione;

 
      AA.GG. & Legali
Dott. Alessandro Leotta

 

- e) 
 


